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Saydivalieva Xurshida Xodjiakbarovna,
Oila va gender ilmiy-tadqiqot instituti bo‘lim boshlig‘i, 
yuridik fanlari bo‘yicha falsafa doktori (PhD), dotsent

Kadirova Tulunoy Juratovna,
Oila va xotin-qizlar qo‘mitasi bosh mutaxassisi

Kirish. Mamlakatimizda xotin-qizlar va 
erkaklar uchun teng huquq va imkoniyatlar 

yaratish borasida amaliy choralar amalga oshirib 
kelinmoqda. Mazkur amaliy ishlarning natijasi 
o‘laroq xotin-qizlarning mehnat bozoridagi 
ulushi o‘sib bormoqda. Hozirgi vaqtda yurtimizda 

va jamoat tashkilotlarida rahbarlik lavozimlarida 
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a’zolari hamda mahalliy kengashlar deputatlarining 
1 .

Yutuqlar barobarida ahamiyat qaratilishi 
lozim bo‘lgan yo‘nalishlar va muammolar mavjud 

erishish masalasi ham shular jumlasidan. Jahon 
banki tomonidan O‘zbekistonda gender tengligini 
baholash bo‘yicha e’lon qilingan hisobot2

O‘zbekistonda yosh xotin-qizlar o‘rtasida ishsizlik 

uchun haq to‘lashda ham sezilarli darajada gender 
tengsizligi mavjud – ayollar erkaklarga qaraganda 

o‘rtacha ko‘rsatkichdan yuqori. Dunyo miqyosida 
ayollar erkaklarning o‘rtacha daromadining qariyb 

oladi. Xotin-qizlar vakolat berilgan joyda ular o‘z 

xilma-xil va dinamik ishchi kuchiga olib keladi. 

bandligining past ko‘rsatkichi bevosita iqtisodiyot 

sonini ko‘paytirmoqda. Agar O‘zbekiston bo‘ylab 

odamni qashshoqlikdan xalos qiladi. 

joylarida teng imkoniyatlarni yaratish borasida 

mavjud va bu mazkur maqolaning dolzarbligini 
belgilovchi omillardan hisoblanadi.

Maqsad va uni asoslash.  Mehnat 
munosabatlarida gender tengligi va ish joyidagi 
kamsitishning ijtimoiy-huquqiy xususiyatlari 
haqidagi maqolaning maqsadi jinsidan qat’i 

1 

 // https://president.uz/uz/lists/view/6013
2 Jahon bankining “

tahlili” hisoboti // https://thedocs.worldbank.org/en/
 

rcha xodimlar uchun teng huquq va 
imkoniyatlarni ta’minlashga qaratilgan amaldagi 
qonunchilik choralari va ijtimoiy amaliyotni tahlil 
qilish va muhokama qilishdan iborat. Maqolada 
gender kamsitishlarga oid asosiy muammolarni 

huquqiy normalarning samaradorligini tahlil 
qilishga e’tibor qaratilgan. Kamsitishning kasbiy 

sharoitlarini yaratishga yordam beradigan huquqiy 
hamda ijtimoiy mexanizmlarni takomillashtirish 

sotsiologik so‘rov va statistik ma’lumotlar ko‘rib 

imkonini beradi.
 Mehnat 

munosabatlarida gender tengligini ta’minlashning 
ijtimoiy-huquqiy jihatlari adolatli va teng huquqli 
jamiyatni shakllantirishda asosiy o‘rin tutadi. Gender 
kamsitishning oldini olishga qaratilgan qonunchilik 

tug‘ish davrida ayollar huquqlarini himoya qilishni 
o‘z ichiga oladi. Ijtimoiy dasturlar va tashabbuslar 

haqida xabardorlikni oshirish orqali ushbu sa’y-

beruvchilarni gender tengligi standartlariga rioya 
etilishi yuzasidan monitoring va javobgarlikka 

muhitini yaratishga xizmat qiladi.
O‘zbekiston Respublikasi Konstitutsiyasining 

hech qanday kamsitishlarsiz hamda mehnatga haq 
to‘lashning belgilangan eng kam miqdoridan kam 

ishsizlikdan qonunda belgilangan tartibda 
himoyalanish huquqiga ega. Mehnatga haq 
to‘lashning eng kam miqdori insonning munosib 
turmush darajasini ta’minlash zarurati hisobga 
olingan holda belgilanadi. Homiladorligi yoki 
bolasi borligi sababli ayollarni ishga qabul qilishni 

kamaytirish taqiqlanadi.
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O‘zbekiston Respublikasi Oliy Majlisi 

qadar O‘zbekiston Respublikasida gender tenglikka 
erishish strategiyasini tasdiqlash haqida”gi qaroriga 

hayotidagi ishtirokini oilaviy majburiyatlar bilan 

muassasalari tarmog‘ini tashkil etish va kengaytirish 

Mehnat Kodeksining 4-moddasi muhim mehnat 

sohasida kamsitishni taqiqlash prinsipini belgilaydi. 
Ushbu modda mehnat munosabatlarida gender 
tengligining asosiy qoidalarini o‘rnatadi. Unga 

oshirish va himoya qilinishda teng imkoniyatlarga 

holatlar kamsitish va qanday holatlar kamsitish 
emasligiga oid normani o‘rnatadi.

Mehnat munosabatlarida gender tengligi  

lavozimga ko‘tarilish va ishdan bo‘shatishda jinsga 

uchun teng imkoniyatlarni qamrab oluvchi 
tushunchadir. Mehnat munosabatlarida gender 

etadigan siyosat va amaliyotlarni joriy etishni o‘z 
ichiga oladi. 

normalari mehnat munosabatlari sohasida xotin-
qizlar va erkaklar uchun teng huquqlar va teng 

mehnat munosabatlarida xotin-qizlar va erkaklar 

jarayonida teng huquq hamda imkoniyatlar 

xoli emas3.

sanoati rivojlangan mamlakatlarda erkaklar 

3  

rivojlanayotgan mamlakatlarda esa uning to‘rtdan 
uch qismidan ko‘prog‘ini haq to‘lanadigan mehnat 

oladilar va o‘zlarining iqtisodiyotga qo‘shayotgan 
4. 

Ayollar mehnatining reproduktiv qismi esa jamiyat 

erkak o‘rtasidagi munosabatlarni tartibga soluvchi 

sabab bo‘lgan5.
Mehnat munosabatlarida gender tengligini 

ta’minlash borasidagi muammolar orasida ish joyida 
zo‘ravonlik va uning oldini olish masalasi dolzarb 
bo‘lib  hisoblanadi.

Ish joyida ta’qib qilish kasbiy axloqning 
jiddiy buzilishi hisoblanadi va ko‘pincha kamsitish 
hamda ish joyidagi huquqlar qonunlariga ziddir. 

tashkilotning sog‘lig‘i va samaradorligiga salbiy 
ta’sir ko‘rsatishi mumkin. Tashkilotlar ish joyidagi 
ta’qiblarning oldini olish va ularga javob berish 
hamda jabrlangan xodimlarni qo‘llab-quvvatlash 
va himoya qilish uchun aniq siyosat va tartiblarga 
ega bo‘lishi muhimdir.

istalmagan yoki qabul qilib bo‘lmaydigan jinsiy 

tahdidli yoki haqoratli muhitni yaratadigan turli 
harakatlar yoki sharhlarni o‘z ichiga olishi mumkin. 

Ular quyidagi ko‘rinishlarda namoyon bo‘lishi 
mumkin: 

Nojo‘ya jismoniy yaqinlik: bu xodimning 

silash yoki boshqa jismoniy aloqa shakllarini o‘z 
ichiga oladi.

Nomaqbul yoki haqoratomuz izohlar: bu 

4  
 

5 
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o‘pol so‘zlarni ishlatish 
va hokazolarni o‘z ichiga olishi mumkin.

yoki yaqin uchrashuvlarni o‘z ichiga oladi.

tahdidlarini o‘z ichiga olishi mumkin.
Nomaqbul imo-ishoralar yoki vizual materiallar: 

bu xodim uchun yoqimsiz muhit yaratadigan odobsiz 

o‘z ichiga olishi mumkin.

aprel oylarida tazyiq va zo‘ravonliklarning 11991 

ish joylarida sodir bo‘lgan6.
Oila va gender ilmiy-tadqiqot 

instituti tomonidan mazkur masala bo‘yicha 18 va 

Respublikasida yashovchi xotin-qizlardan iborat. 

baqirish) holati qancha muddatda sodir etilishi 

ularga nisbatan zo‘ravonlik holati umuman sodir 

o‘laroq bu kabi 
holatga har oyda kamida bir marotaba uchrashini 
bildir
“javob berishim qiyin” “har 
kuni” “
respondent esa turli javoblarni bildirishgan. 

Mazkur savol bo‘yicha hududlar kesimida 

Respublikasida istiqomat qiluvchi har beshinchi 

bir marotaba tashkilot yoki ta’lim muassasasida 

sodir etilishni qayd etgan. Ushbu savolga qolgan 
hududlar bo‘yicha berilgan javoblar o‘rtasidagi 

6  
 

ta’lim muassasalarida xotin-qizlarga nisbatan tazyiq 
va zo‘ravonlik holatlari kelib chiqishining asosiy 
sabab va omillari nimada?” degan mazmunda savol 
berildi.

1-rasm. Sizningcha, tashkilot va ta’lim 
muassasalarida xotin-qizlarga nisbatan tazyiq 

va zo‘ravonlik holatlari kelib chiqishining asosiy 
sabab va omillari nimada? 
(so‘ralganlar sonidan % larda)

tashkilotda xotin-qizlarga nisbatan hurmatning 
yo‘qligi – tashkilot va ta’lim muassasalarida xotin-
qizlarga nisbatan tazyiq va zo‘ravonlik holatlari 
kelib chiqishining asosiy sabab va omili ekanini 

rahbarlarning ayollar bilan ishlashni o‘zlariga ep 

va ayol xodimlar o‘rtasida munosabatlar yaxshi 

javoblarni keltirishgan. 
Ushbu savol yuzasidan qolgan hududlar 

bo‘yicha berilgan javoblar tahlil qilinganida 

kuchsiz va nozik jins vakili ekanligini qayd 
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xotin-qizlarning g‘iybatga moyilligi to‘g‘risidagi 

aniqlanmadi.
 Xalqaro Mehnat tashkilotining 

qator hujjatlarida ham ushbu masalalar e’tiborga 
olingan. 2019-yil 21-iyunda Xalqaro 

sohasidagi zo‘ravonlik va ta’qiblarga barham berish 
to‘g‘risida”gi 190-sonli Konvensiya ham muhim 
masalalarni qamrab olgan. Markaziy Osiyoda 

qilgan7.
 Konvensiya har kimning zo‘ravonlik 

zo‘ravonlik va ta’qibdan xoli mehnat dunyosiga 

aks ettiruvchi birinchi xalqaro shartnomadir.  
Konvensiya qoidalari 206-sonli Tavsiya (R206) 

ko‘rsatmalar beradi.
Mehnat joyida tazyiq va zo‘ravonlik bir qator 

genderga asoslangan zo‘ravonlik xatti-harakatlari 
va tahdidlarni o‘z ichiga oladi.

chiqaradigan suiiste’mollik va adolatsiz mehnat 

XMTning 190-sonli konvensiyasi ish joyidagi 
zo‘ravonlik va ta’qiblarni har tomonlama ko‘rib 
chiqadigan birinchi xalqaro mehnat standartidir. 
U har bir insonning zo‘ravonlik va ta’qibdan xoli 

chunki ularning jinsi yoki jinsiy o‘ziga xosligi 

yoki gender o‘ziga xosligi bo‘lgan shaxslarga 

ishchilarga tegishli. U mehnat munosabatlarining 

7

// https://eurasia.amnesty.org/2024/03/14/kyrgyzstan-pervym-

domogatelstv-na-rabote-pochemu-eto-vazhno-obyasnyaet-
issledovatelnicza-po-czentralnoj-azii-mejzi-vajherding/

 ish 
beruvchilarni himoya qiladi.

mehnat inspektorlarining vakolatlarini oshirishni 
o‘z ichiga olgan aniq ijro mexanizmlari bilan 

zo‘ravonlik va ta’qibning oldini olish va unga qarshi 
kurashish bo‘yicha keng qamrovli milliy dasturni 
ishlab chiqishi kerak. Hukumatlar ish beruvchilardan 
ushbu siyosat va tartiblarga rioya qilishlarini talab 
qilishlari va ish joyidagi tazyiq qurbonlarining 
maslahat va yuridik yordam kabi himoya vositalari va 

ta’minlash majburiyatini olishlari kerak.
Homilador ayollar ko‘pincha ishda kamsitish 

Konvensiyada homiladorlik haqida alohida 

hujjatga qo‘shilish masalasini ko‘rib chiqishi lozim 

o‘rnini oshirishga turtki beradi. Mazkur konvensiya 

ham o‘zgaradi.
Inson huquqlari va ayniqsa ayollar huquqlari 

nuqtayi nazaridan jinsiy zo‘ravonlik genderga 
asoslangan zo‘ravonlik hisoblanadi. CEDAW-19 
tavsiyanomasining 11-moddasida jinsiy zo‘ravonlik 
quyidagicha qayd etilgan:

Ayollar ish joyida jinsiy zo‘ravonlik kabi jinsi 
ka 

jiddiy zarar yetishi mumkin.

va
materiallarni namoyish qilish kabilar istalmagan 
jinsiy motivatsiyali xatti-harakatlar turlarini o‘z 
ichiga oladi.

mumkin. 

martabada ko‘tarilish uchun yoki bu ish joyidagi 
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kamsitish hisoblanadi.

zo‘ravonlikni himoya qilishni amalga oshirishda 
kuzatilishi kerak bo‘lgan uchta asosiy element 

va qonunbuzarliklardan huquqiy himoya qilish 

barcha davlatlar hamda korxonalarga taalluqlidir. 
Ushbu ko‘rsatmalar quyidagilarning tan olinishiga 
asoslanadi:

a) davlatlar tomonidan qabul qilingan 
majburiyatlar inson huquqlari va asosiy erkinliklarini 

b) barcha amaldagi qonunlarga rioya qilish va 
inson huquqlarini hurmat qilish talab qilinadigan 

v) huquq va majburiyatlarning hurmat qilinishini 
– ular buzilgan taqdirda – tegishli samarali huquqiy 
himoya vositalari orqali ta’minlash zarurati.

Dunyo bo‘ylab 75 dan ortiq mamlakatda ish 
joyida jinsiy zo‘ravonlikni taqiqlovchi qonunlar 

Aksariyat mamlakatlar diskriminatsiyaga 
qarshi maxsus qonunlar orqali muayyan qoidalarni 
ishlab chiqqanlar. Ko‘p hollarda bu ish hayotini 
qamrab olgan gender tenglik qonunlari orqali 

Belgiya, Daniya, 
Kipr, Estoniya, Finlyandiya, Gresiya, Islandiya, 
Lixtenshteyn, Malta, Norvegiya va Ispaniyada.

Maltada jinsiy zo‘ravonlik bandlik va mehnat 
munosabatlari to‘g‘risidagi qonun va gender tengligi 
to‘g‘risidagi qonun bilan belgilanadi va taqiqlanadi. 

taqiqlangan. Jinsiy zo‘ravonlik gender kamsitishning 
bir turi hisoblanadi. Jinsiy zo‘ravonlikka oid qonun 
qoidalarini buzgan shaxs huquqbuzarlikda aybdor 

jazosi qo‘llanilishi mumkin.
Agar ish beruvchi jinsiy zo‘ravonlikning oldini 

shaxsni kamsitgan hisoblanadi. Ish beruvchining 

mehnat shartnomasini bekor qilish va jabrlanuvchiga 
ushbu qoidalar buzilganligi sababli yetkazilgan 
zarar va zararni qoplash to‘g‘risida qaror qabul 
qilishi mumkin.

Ish beruvchining zimmasida gender 

joyidagi ta’qib va   jinsiy zo‘ravonlikning oldini 

qo‘llab quvvatlash.

ular jinsiy aloqa va ish bilan bog‘liq bo‘lmagan 

va xizmatlar ko‘rsatishdan tashqari asoslar va 
sabablarni belgilaydi (Bolgariya, Chexiya, 
Fransiya, Germaniya, Polsha, Slovakiya, 
Sloveniya, Shvesiya va Buyuk Britaniya).

Shvetsiya
ish beruvchilar uchun jinsiy zo‘ravonlik holatlarini 
tekshirish bo‘yicha aniq belgilangan talablarga 

egallaydi va bunday holatlarning takrorlanishiga 
yo‘l qo‘ymaslik choralarini ko‘radi.

Buyuk Britaniyaning “Tenglik to‘g‘risida”gi 

uchinchi shaxslar tomonidan ta’qib qilinishidan 

deb hisoblagan xatti-harakatlaridan shikoyat 
qilishlari mumkin.

bandlik va tovarlar hamda xizmatlar ko‘rsatishda 
kamsitishning oldini olishning maxsus tartibga 
solinishiga ta’sir ko‘rsatdi va jinsiy zo‘ravonlik 
holatlariga nisbatan kamsitishga barham berish 
yondashuvini rag‘batlantirdi.

A’zo davlatlar tomonidan qabul qilingan tenglik 
to‘g‘risidagi qonunlar yoki qoidalar muayyan 

nazarda tutadi (Avstriya, Bolgariya, Chexiya, 
Fransiya, Makedoniya sobiq Yugoslaviya 
Respublikasi, Germaniya, Vengriya, Irlandiya, 
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Latviya, Niderlandiya, Polsha, Ruminiya, Slova-
kiya, Sloveniya, Shvetsiya va Buyuk Britaniya).

Polsha ham ikki tomonlama 
qoidalarga ega: Mehnat kodeksi kamsituvchi 
ta’qiblarni taqiqlaydi va jinsiy zo‘ravonlik hamda 
mehnat hayoti bilan bog‘liq kamsitishga oid maxsus 

Islandiyada diskriminatsiyaga qarshi 
qonunlarni amalga oshirish qo‘llab-quvvatlovchi 
qoidalar bilan to‘ldirildi. Islandiyada bu kurash 
choralari to‘g‘risidagi 1000/2004-sonli Nizom ish 

qo‘rqitishni ham qamrab oladi.

bezorilik bilan shug‘ullanadi hamda gender 

mamlakatlarda bo‘lgani kabi gender tengligi 
jihatlariga e’tibor qaratmaydi.

Belgiyada 1996-yilda qabul 

kamsitish elementi mavjud yoki yo‘qligidan qat’i 

va “ishdagi zo‘ravonlik”ni qamrab oladi. Ushbu 

kerak.
Avstraliyada 2011-yil may oyida 

jinsiy zo‘ravonlikdan himoyalanishni kengaytirgan 
jins va yoshni kamsitish to‘g‘risidagi o‘zgartirishlar 
bilan qonun qabul qilindi.

O‘zgartirishlar muhim himoyani ta’minlaydi va 
Avstraliyada gender tengligi sari rag‘batlantiruvchi 
qadam :

 j

 maktab o‘quvchilarining yoshidan qat’iy 
nazar
maktabidan yoki boshqa maktabdan kimdir 
tomonidan ta’qib qilinayotganini aniqlash maqsadida 
ish joylari va maktablarda jinsiy zo‘ravonlikdan 

 yangi texnologiyalar yordamida amalga 
oshiriladigan jinsiy zo‘ravonlikni taqiqlash 

yoki matnli xabarlar orqali).

O‘zbekiston 2024-yil 19-iyunda Xalqaro mehnat 
tashkilotining 1981-yil 23-iyundagi “Ishlayotgan 
erkaklar va ayollar uchun teng munosabatlar va teng 
imkoniyatlar: oilaviy majburiyatlarga ega xodimlar 

sharoit va imkoniyatlarga mos keladigan barcha 

va o‘qitish choralari oilaviy majburiyatlari bo‘lgan 

davom ettirish yoki qayta tiklash imkonini berish 
uchun ko‘riladi. Konvensiya 8-moddasida oilaviy 
majburiyatlarning o‘zi mehnat munosabatlarini 
tugatish uchun asos bo‘la olmasligi belgilangan. 

Uy mehnatida teng huquq va imkoniyatlar 
to‘g‘risidagi qoida gender tengligi va ijtimoiy 
adolatga erishishning asosiy jihati hisoblanadi. 
U tarixan ayollar tomonidan bajarib kelingan uy 

ahamiyatini tan olish bir nechta muhim elementlarni 
o‘z ichiga oladi:

b

munosabatlarni yaratishga yordam beradi va 

i

ta’sir ko‘rsatishini ta’kidlaydi. Uy mehnati haq 
to‘lanadigan ish bilan teng ravishda qadrlanishi 
muhimdir.

Yakuniy qism. 
munosabatlarida gender tengligini ta’minlash 
ijtimoiy-huquqiy adolat va jamiyat barqaror 
rivojlanishining asosiy tarkibiy qismi hisoblanadi. 

choralari samarali monitoring mexanizmlari va 

xabardorlikni oshirish va gender stereotiplarini 
yo‘q qilishga qaratilgan dasturlar bilan qo‘llab-
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quvvatlanishi kerak. Adolatli mehnat muhitini 

balki iqtisodiy o‘sish va ijtimoiy barqarorlikka 

tengligini ta’minlash doimiy e’tibor va harakatni 

ilgari suramiz:
barcha darajadagi xodimlar uchun gender 

mehnat muhitiga ta’siri haqida xabardorlikni 
oshirishga qaratilgan muntazam treninglar va 

kamsitish holatlarining oldini olish va 
ularga javob berish bo‘yicha aniq ko‘rsatmalarni 
o‘z ichiga olgan ichki tenglik siyosatini yaratish va 

muntazam ravishda ish haqi auditini 
o‘tkazish va erkaklar hamda ayollar o‘rtasidagi 

haq
kamsitish holatlari uchun anonim shikoyat 

tizimini joriy qilish va ishchilar jazodan qo‘rqmasdan 
qonunbuzarliklar haqida xabar berishlari uchun 

yukini kamaytirish va ish hamda hayot muvozanatini 

kasbiy rivojlanish va o‘qitish uchun teng 

kasbiy rivojlanish va yetakchilikni rivojlantirish 

kamsitishning har qanday ko‘rinishiga 
murosasizlikni ta’minlash va inklyuziv ish muhitini 
saqlab qolish uchun kompaniya siyosatini muntazam 
ko‘rib chiqish va monitoringini olib borish.
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